per ipsam legem Decemviralem tertium genus per æs & libram, vel quā aliā occasione introductum sit.

c) *Dissert. Dn. Præfid. de Origine Successionis Testament. §. 6r.  
lit. p. q.*

### §. XXX.

Uti verò ex verbis legis Decemviralis satis appareat, improbabilem plane (etiam si de prima testamentorum in calatis comitiis factorum origine nihil plane eorum, quæ hactenus docuimus, posset ex Scriptoribus Romanis elici) esse sententiam Desiderii Heraldi supra [d] descrip- tam, quasi populus Romanus, et si latissima ei potestas testamenti condendi per illam legem data sit, cā mode- stia tamen usus fuerit, ut initio introducerit testamenta in calatis comitiis, qua ratione, quemcunque etiam concep- tum de iis formes, necesse est, restrictissimam fuisse te- standi libertatem; ita tamen non statim arripienda, sed ulterius examinanda est doctrina eorum, qui statuunt, te- stamenta per æs & libram, per ipsam legem XII. Tabb. fuisse introducta.

d) *supra §. 6. lit. r.*

### §. XXXI.

Requiebatur autem ad testamentum per æs & li- bram, ut èo melius possumus de hac quæstione judicare, partim mancipatio partim nuncupatio. Mancipatio i. e. hoc loco imaginaria venditio, siebat quinq; testibus & libripende & familiæ emtore, civibus Romanis, puberibus, & cum quibus testamenti factio esset, præsentibus [e]. Nuncu- pabatur testamentum in hunc modum. Tabulas testa- menti testator tenens ita dicebat. Hæc uti his tabulis ce- risive scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor, itaque vos Quirites testimonium præbitote (f).

e] Ulpi-

## SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.

29

e) Ulpianus tit. 20. §. 2. Justinianus §. 1. Institut. de Testam.  
Ordin.

f) Idem Ulpianus §. 14.

## §. XXXII.

Jam de hoc testamento quemadmodum parcí sunt  
Scriptores in explicanda ejus origine, ita tamen Francisc.  
Balduinus satis aperte ejus originem adscribit ipsi legi  
XII. Tabb. (g), sed rationibus talibus, quæ parum persuau-  
dant & aliis, quæ in contrariam sententiam adduci possunt,  
facile cedunt.

g) Ita enim ait ad cap. 29. XII. Tabb. p. m. 118. edit. Bisl. Fa-  
ctam fuisse in XII. Tabulis mentionem libripendis & eorum, qui  
se finiunt testarier, supra notavi, & ad causam testamentorum  
id pertinuisse supra dixi c. 7. Sane cum Fests significet, scri-  
pturn in XII. Tabulis fuisse: qui nexus faciet, mancipi-  
umque, uti lingua nuncupasit, ita jus esto: nexus au-  
tem fuisse quodcumque per eas & libram gerebatur, in coqure  
etiam genere testamenti factiōnem fuisse; conjicere possemus,  
illud caput ad testamenta quoque pertinuisse. Idque ut magis  
etiam suspicer, facit Cicero, qui lib. i. de Oratore ad cau-  
sam testamentariam refert istud: uti linguā nuncupasit,  
quod & fuisse scriptum in XII. Tabulis ait. Credo itaque ex  
lege XII. Tabb. testamenta facta fuisse per nexus, b. e. per eas  
& libram, & solennem ejus generis mancipationem.